

ROVDRIFT PAA BRÆNDTORVMYRERNE

AF LANDBRUGSKONSULENT BIANES.

I DE LANGS KYSTEN hyppig forekommende brændtorvmyrer har de skogløse kystdistrikter en udmerket erstatning for vedskogen, og myrerne der burde derfor behandles med samme forsigtighed og omtanke som den, man nu mere og mere begynder at udvise ligeoverfor skogen. Desværre er dette saa langt fra tilfældet, som der paa mange steder drives den rene rovdrift under afvirkningen af disse myrer. — Jeg har saaledes i Romsdals amt flere steder iagttaget en afvirkningsmaade, som siges at være ganske almindelig paa myrer med daarligt afløb, og som praktiseres paa følgende maade: Myreieren opsøger sig et sted, hvor der er god brændtorv, og stikker der saameget, som han trænger for vinteren, hvorved der dannes et firkantet hul i myren. Naar han næste aar skal begynde igjen, er torvgraven fra ifjor fuld af vand, og han tager derfor op en ny ved siden af, saaledes at der bliver staaende en ca. 1 m. tyk torvvæg mellem begge som dæmning for det i den gamle grav staaende vand. Finder han saa, efter en tid at have holdt sig paa et sted, bedre torv paa et andet, saa flytter han uden betænkning did. Paa denne maade bliver store partier af myren ødelagte uden at kunne komme til nytte som brændemateriale, myren bliver efter en tids saadan behandling ganske umulig for eventuel senere maskindrifft og bunden efter aftorvningen paa grund af de gjenstaaende banker yderst besværlig at dyrke. Værst er forholdet, hvor myren eies af flere og, som det hyppig er tilfældet, er udskiftet i en mængde smaaparcer, som hver for sig drives efter den ovenforomtalte metode. Der er det ogsaa omtrent ugjærligt at faa en bedre driftsmaade indført, idet denne er betinget af, at eierne slutter sig sammen til fælles afvirkning fra en og samme kant af myren. Derfor er det efter min mening en fejl, at brændtorvmyrerne *udskiftes*. Der, hvor fællesskab hersker, bør det tvertimod opretholdes og en rationel afvirkningsplan anordnes af udskiftningsvæsenet, hvis funktionærer under alle omstændigheder bør have ligesaa god greie paa myr og i brændtorvdistrikterne brændtorvmyr specielt som paa anden slags jord. Spørgsmaalet er af ikke ringe betydning for mange af vore brændtorvdistrikter, og jeg tillader mig at henlede udskiftningsvæsenets opmærksomhed paa det i forvisningen om, at noget maa der kunne gøres for at hindre den her beskrevne ødelæggende rovdrift af de værdifulde brændtorvmyrer.
